MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL - CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 2/2024 - CCLL - CL (10.38.04.12)

 23205.009259/2024-09Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 10 de abril de 2024.

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS: PORTUGUÊS
E ESPANHOL

   Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e dez minutos,
reuniu-se, para reunião ordinária, o Colegiado do Curso de Graduação em Letras Português e Espanhol

 – Licenciatura, da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), Campus Cerro Largo, na Sala 105 do
 Prédio I dos Laboratórios, presidida pelo coordenador do curso, professor Demétrio Alves Paz. Fizeram-

 se presentes à sessão os seguintes membros: Membros Natos: Caroline Mallmann Schneiders;
Demétrio Alves Paz; Roberta Kolling Escalante; Representantes docentes: Geni Vanderléia Moura da
Costa; Marcus Vinicius Liessem Fontana e Pablo Lemos Berned; Representante do Domínio Comum:

 Ana Cláudia Porto; Representante do Domínio Conexo: Maria Alice Canzi Ames; Representante dos
Técnicos - Administrativos: Daiane Lindner Radons; e, Representante Discente: Bruna Kaleandra

 Savian Rauch. As docentes Jeize de Fátima Batista e Bedati Aparecida Finokiet justificaram suas
ausências. Iniciada a sessão, o presidente verificou a existência de quórum e apresentou a pauta: 1.

 Viagem deEXPEDIENTE: 1.1) Aprovação da ata anterior; 1.2) Comunicados. 2. ORDEM DO DIA: 2.1
Estudos;  Pedidos de Suspensão de Programa (Antigo Trancamento) e Cancelamento de CCR; 2.2 2.3
Semana Acadêmica;  Vem pra UFFS;  Feira do Livro de Cerro Largo. Na sequência, solicitou a2.4 2.5
inclusão do item  Carga horária de estágio e Trabalho de Conclusão de Curso - TCC e os membros2.6
aprovaram a inserção no final da pauta.   Iniciando pelo item 1. EXPEDIENTE. 1.1) Apreciação da ata da

  reunião anterior, o presidente consultou os membros sobre a ata referente à primeira reunião
   extraordinária de dois mil e vinte e quatro, a qual foi aprovada por unanimidade. Na sequência, foram
   Reservas de salas: o presidente solicitou aos docentes que utilizemabordados os 1.2) Comunicados: I)

as salas reservadas para as suas aulas, considerando as diferentes atividades desenvolvidas durante
os turnos, no sentido de não ocupar um espaço previamente reservado para outro professor; II)
Docência Orientada: A professora Caroline informou que a mestranda Bianca Schuh Both, do Programa
de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, da UFFS – Chapecó, ministrará aulas noCampus
Componente Curricular GLA352 - Linguística Textual;  Termo de Permissão de Acesso aoIII)
Documento: destacou-se que os professores lembrem os alunos para que preencham o nome
corretamente no Termo, civil ou social, quando for o caso; Plano de adaptação curricular: elaboradoIV)
pelos docentes para o atendimento de alunos com necessidades especiais e conta com a colaboração
do Setor de Acessibilidade;  Edital para viagem de estudos: será publicado edital de seleção paraV)
propostas de viagens de estudos, possibilitando recursos para alimentação e estadia de discentes; VI)
Palestra sobre reestruturação curricular: será realizada no próximo dia doze;  Eventos: os eventosVII)
institucionais SEPE, JIC, SIMPOS e Vem pra UFFS serão realizados entre os dias quatorze a dezoito
de outubro;  Recurso para aquisição de livros: os docentes que tem interesse em indicar obras,VIII)
preferencialmente, nacionais, para compra devem enviar a referência à bibliotecária;  Livros doados:IX)
exemplares, que resultaram do desenvolvimento de projetos, foram doados pelos professores.
Passando para a  Viagem de Estudos, a professora Roberta destacou que dez2. ORDEM DO DIA: 2.1
vagas foram destinadas aos alunos do Curso de Letras -  Cerro Largo, além da sua vaga comoCampus
docente. Para custear a viagem, a professora questionou os membros sobre o recurso de transporte
que o Curso poderia contribuir, tendo em vista que Chapecó já sinalizou cinco mil reais. Discutiu-se
sobre essa solicitação e, considerando que o  Cerro Largo ainda não recebeu recursosCampus
destinados às viagens de estudos dos cursos de graduação, aprovou-se o percentual de cinquenta por
cento do recurso de transporte que Letras receberá no ano corrente. Para o segundo semestre, a

professora Geni manifestou interesse em organizar uma viagem de estudos para Posadas – Argentina.
Atendendo ao segundo item da pauta,  Pedidos de Suspensão de Programa (Antigo Trancamento) e2.2
Cancelamento de CCR, o presidente apresentou as solicitações de suspensão do programa dos
ingressantes: I) Fernanda Maite dos Passos; II) Gabriela Berwald; III) Marcelo Augusto Sulzbacher
Müller; e, IV) Lizânias Geraldo Ramires. Os acadêmicos justificaram os pedidos por dificuldades em
conciliar os horários do trabalho e do Curso e devido à realização de intercâmbio. Os membros do
Colegiado aprovaram as solicitações de trancamento de curso. Já a aluna Márcia Alves da Silva Hening
solicitou trancamento de matrícula em turma (antigo cancelamento) para o componente GLA455 -
Espanhol para crianças. Tendo em vista que é a segunda vez que o CCR será cancelado, necessita de
análise do Colegiado e os membros deferiram o pedido da discente. Em seguida, o presidente abordou
o tópico 2.3 Semana Acadêmica Integrada e ressaltou que necessita de um voluntário para se somar à
comissão organizadora, considerando que as professoras que manifestaram interesse anteriormente
desistiram de participar. Assim, convidou os presentes para participarem da organização e destacou
que a previsão de realização do evento é no mês de junho. Em relação ao item 2.4 Vem pra UFFS, o
professor Demétrio consultou a docente Maria Alice se ela permanece na comissão, representando o
Curso de Letras assim como ele, e recebeu retorno afirmativo. Neste semestre, novamente serão
realizadas as visitas às escolas de ensino médio para divulgar os processos seletivos da instituição
visando o ingresso na graduação. Além disso, o presidente destacou que atividades de comemoração
alusivas aos quinze anos da UFFS estão sendo organizadas pela Reitoria e, em breve, serão

 divulgadas. Atendendo ao tópico 2.5 Feira do Livro de Cerro Largo, o professor Demétrio informou que
o Curso participou de reunião organizada pela Prefeitura e que contribuirá com o desenvolvimento de
atividades. O evento será realizado entre os dias vinte e três e vinte e cinco de maio e sugeriu-se

  elaborar oficina de contação de histórias. Por fim, passou-se para 2.6 Carga horária de estágio e
Trabalho de Conclusão de Curso – TCC e o presidente comunicou que enviará e-mail aos docentes d
esses CCRs solicitando o número de orientandos por professor. Findando a reunião, o professor Pablo

 informou que desenvolverá atividade do projeto de monitoria, no dia dezoito de abril, na Escola Barão
do Rio Branco, de Catuípe – RS, a convite de uma egressa de Letras. Também comunicou a criação de
um Grupo Interdisciplinar de Estudos em Letras, unindo os grupos de pesquisa da área e que são
liderados por docentes de Cerro Largo. Ainda informou que o projeto experimental de teatro, aprovado
por Edital de Extensão e Cultura e aberto a toda a comunidade acadêmica, iniciará as aulas no mês de

 abril. Sendo quinze horas e dezoito minutos, foi encerrada a reunião, da qual eu, Daiane Lindner
Radons, lavrei a presente Ata que, aprovada, será assinada por mim e pelo presidente.

(Assinado digitalmente em 15/05/2024 15:55)
DAIANE LINDNER RADONS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###995#7

(Assinado digitalmente em 15/05/2024 17:40)
DEMETRIO ALVES PAZ

COORDENADOR DE CURSO

CCLL - CL (10.38.04.12)

Matrícula: ###344#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 10/04/2024 3af8fd9a40

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf